
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58
Bairro Centro
CEP 36.855-000
Eugenópolis – MG

ATA DA SESSÃO DE CREDENCIAMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO

DAS DOCUMENTAÇÕES E PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2024

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024

OBJETO DA LICITAÇÃO: Chamada pública visando o credenciamento de agricultores

familiares e de empreendedores familiares rurais ou de suas organizações para

aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar em atendimento ao

programa nacional de alimentação escolar (PNAE), conforme Edital e seus Anexos.

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte quatro, às nove horas, na

sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Eugenópolis/MG, reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitação, devidamente constituída pela Portaria nº 072/2024 para

tramitação, processamento e julgamento da presente chamada pública. No horário

designado o Agente de Contratação declarou aberta a sessão, fazendo os

esclarecimentos necessários a todos os presentes. Manifestou interesse em participar

desta chamada pública, entregando seus envelopes conforme edital e credenciando seu

representante, apenas o seguinte interessado: 1 - ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES

FAMILIARES DE EUGENOPOLIS E ANTONIO PRADO DE MINAS-MG (AGRE), inscrita

no CNPJ nº 21.307.972/0001-01, credenciando seu presidente, senhor Jadilson

Antônio de Paula, inscrito no CPF nº 052.910.766-07 e na Cédula de Identidade sob o

RG nº MG-12.660214, expedida pela SSP/MG. Em seguida passou-se para a fase de

recolhimento dos envelopes e a abertura do envelope contendo as documentações,

sendo colocados os documentos à disposição de todos os presentes para análise

quanto sua regularidade. Da análise das documentações apresentadas, foi constatado

que a AGRE não incluiu em seu envelope o Estatuto Social, conforme exigido no inciso

VIII, do item 2.1.3 do Edital. Contudo, o representante informou que tinha a via original

com ele. O Agente de Contratação por sua vez, em diligencia e com base no Princípio

do Formalismo Moderado conferiu a oportunidade do representante tirar cópia da via

original e apresenta-la para saneamento do vício. O que foi feito. Todos os demais
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documentos necessários a habilitação foram apresentados, bem como se encontravam

devidamente regulares, conforme exigido no edital da presente chamada pública, razão

pela qual a AGRE foi considerada habilitada para a fase seguinte, de julgamento e

classificação do projeto de venda, uma vez que, o representante legal da única pessoa

participante da presente, pugnou pelo prosseguimento do feito, manifestando ainda

pela renúncia de recursos e seus prazos. Sendo assim, considerando os princípios da

celeridade e economicidade processual, o Agente de Contratação passou então a fase

de julgamento, classificação e credenciamento do projeto de venda apresentado, o

colocando à disposição dos presentes. Após exame e rubrica do projeto de venda,

deliberou-se o seguinte:

FORNECEDOR CREDENCIADO: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE

EUGENOPOLIS E ANTONIO PRADO DE MINAS-MG (AGRE), inscrita no CNPJ nº

21.307.972/0001-01, ao final assinado pelo seu Presidente, pelo valor total de R$

296.339,50 (duzentos e noventa e seis mil e trezentos e trinta e nove reais e

cinquenta centavos), conforme o(s) preço(s) do(s) item(ns) abaixo relacionado(s):

FORNECEDOR CREDENCIADO: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES

DE EUGENOPOLIS E ANTONIO PRADO DE MINAS-MG (AGRE)

PREÇO PARA

CREDENCIAMENT

O

ITE

M
CÓD. ESPECIFICAÇÃO

UNIDA

DE

QUAN

T.

VALO

R

UNIT.

(R$)

VALOR

TOTAL

(R$)

000

1

8500423

39

ABACAXI DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO

GRANDE, COR E FORMAÇÃO UNIFORMES,

COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS

FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO

MANUSEIO E TRANSPORTE. EMBALADO EM

CAIXA APROPRIADA

KG 1000 15,99 15.990,00

000

2

8500423

61

ABÓBORA DE PRIMEIRA, IN NATURA,

APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO

ADEQUADO A MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE

E CONSUMO. ISENTA DE SUJIDADES,

PARASITAS E LARVAS.

KG 300 5,66 1.698,00

000

3

8500443

54

ABOBRINHA, BRILHANTE FIRME E SEM ÁREA

AMASSADA, FRESCA, COM COLORAÇÃO E

TAMANHOS UNIFORMES TÍPICOS DA

VARIEDADE, SEM SUJIDADES OU OUTROS

DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA

KG 400 8,32 3.328,00
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APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS

DE FERTILIZANTES.

000

5

8500423

52

ALFACE LISA COM FOLHAS BRILHANTES,

FIRMES E SEM ÁREA ESCURA, FRESCAS, COM

COLORAÇÃO E TAMANHOS UNIFORMES

TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM SUJIDADES OU

OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR

SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRE DE

PARASITAS, LARVAS E DE RESÍDUOS DE

FERTILIZANTES.

Pé 3000 3,16 9.480,00

000

6

8500423

53

ALHO BRANCO DE 1ª SEM RÉSTIA COM

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO

FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO

LÍQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA E SAÚDE.

KG 800 40,63 32.504,00

000

7

8500423

40

BANANAS DO TIPO PRATA, GRAÚDAS EM

PENCAS, FRUTOS COM 60 A 70% DE

MATURAÇÃO, COM CASCA UNIFORME,

AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM

FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM

BRILHO.

KG 2500 8,49 21.225,00

000

8

8500423

69

BATATA DOCE PRIMEIRA QUALIDADE,

TAMANHO GRANDES OU MÉDIOS,

UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU

DEFEITOS, CASCA LISA, SEM CORPOS

ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE

EXTERNA.

KG 300 7,26 2.178,00

000

9

8500423

70

BATATA INGLESA LISA, DE 1ª, COMPACTA E

FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU

MECÂNICA DE TAMANHO UNIFORME

DEVENDO SER GRAÚDA, EMBALADA EM

SACOS DE RAFIA.

KG 1500 11,65 17.475,00

001

0

8500423

62

BETERRABA TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO

UNIFORME, FRESCA, SEM AMASSADOS E

APODRECIMENTOS. GRAU DE

AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA

CONSUMO.

KG 500 8,99 4.495,00

001

1

8500424

65

BRÓCOLIS- FIRME, COM COLORAÇÃO E

TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA

VARIEDADE, SEM SUJIDADES OU OUTROS

KG 500 11,66 5.830,00
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DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA

APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRES DE

RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DE COLHEITA

RECENTE.

001

2

8500423

63

CEBOLA SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA, SEM

LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA,

SEM PERFURAÇÕES E CORTES, SEM MANCHAS,

COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME,

ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.

KG 400 11,32 4.528,00

001

3

8500423

55

CEBOLINHA PRODUTO DE BOA QUALIDADE E

SEM DEFEITOS GROSSEIROS, VERDE ESCURO,

DE COLHEITA RECENTE. MOLHO DE

APROXIMADAMENTE 200G.

MOLHO 1000 2,76 2.760,00

001

4

8500423

64

CENOURA TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO

LARANJA, FRESCA, SEM AMASSADOS E

APODRECIMENTOS. GRAU DE

AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA

CONSUMO.

KG 700 10,59 7.413,00

001

5

8500423

65

CHUCHU FIRME, FRESCO, COM COLORAÇÃO E

TAMANHOS UNIFORMES TÍPICOS DA

VARIEDADE, SEM SUJIDADES OU OUTROS

DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA

APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS

DE FERTILIZANTES.

KG 500 5,99 2.995,00

001

6

8500423

58

COUVE FLOR DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA E

FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU

MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES,

TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES,

ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.

KG 250 11,99 2.997,50

001

7

8500423

57

COUVE FRESCA, FIRME, COM COLORAÇÃO E

TAMANHO UNIFORMES, SEM SUJIDADES OU

OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR

SUA APARÊNCIA OU QUALIDADE, LIVRE DE

PARASITAS, LARVAS E RESÍDUOS DE

FERTILIZANTES. (MOLHOS DE 200G)

MOLHO 1500 2,79 4.185,00

001

8

8500423

41

GOIABA DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO

TAMANHO, COR E COM FORMAÇÃO

UNIFORME, DEVENDO SER BEM

DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA

INTACTA E FIRME SEM DANOS FÍSICOS E

KG 700 9,99 6.993,00
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MECÂNICOS.

001

9

8500423

71

INHAME, TAMANHO UNIFORME, FRESCO, SEM

FERIMENTO OU DEFEITO, LIVRE DE TERRA E

CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À

SUPERFÍCIE EXTERNA E ISENTA DE UMIDADE

KG 400 9,26 3.704,00

002

0

8500443

50

LARANJA LIMA, IN NATURA, 1ª QUALIDADE,

CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR

FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE

DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.

KG 2000 12,66 25.320,00

002

1

8500424

56

LARANJA PERA, SEM SUJIDADES, TAMANHO

UNIFORME, MACIO, FRESCO, LIVRE DE

CORPOS ESTRANHOS, FIRMES, COM ODOR,

SABOR E COLORAÇÃO CARACTERÍSTICAS

KG 600 7,32 4.392,00

002

2

8500443

51

MAÇÃ, TAMANHO GRANDE 1ª QUALIDADE, O

PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR

PROBLEMAS, COM COLORAÇÃO, NÃO ESTAR

MACHUCADO, PERFURADO, MUITO MADURO

E NEM MUITO VERDE, O PRODUTO DEVE

ESTAR INTACTO E ACONDICIONADO EM

CAIXAS.

KG 2000 16,99 33.980,00

002

3

8500423

46

MAMÃO DE 1ª, LIVRE DE SUJIDADES,

PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E

COLORAÇÃO UNIFORME, BEM DESENVOLVIDO

E MADURO, COM POUPA FIRME E INTACTA,

SEM DANOS FISICOS E MECÂNICOS

ORIUNDOS DO MANUSEIO OU TRANSPORTE,

ACONDICIONADO EM CAIXA.

KG 1000 10,32 10.320,00

002

4

8500443

56

MANDIOCA FRESCA, TIPO BRANCA OU

AMARELA, DE PRIMEIRA, RAÍZES GRANDES, NO

GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO,

SABOR E COR PRÓPRIOS DE ESPÉCIE,

UNIFORMES, FRESCAS E COM CASCAS

INTEIRAS, SEM FERIMENTO OU DEFEITO, NÃO

FIBROSO, LIVRE DE TERRA E CORPOS

ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE

EXTERNA E ISENTA DE UMIDADE.

KG 500 6,99 3.495,00

002

5

8500423

73

MANDIOQUINHA LEGUME IN NATURA,

MANDIOQUINHA SALSA (BATATA BAROA -

MANDIOQUINHA OU BATATA SALSA)

TUBÉRCULO IN NATURA, TIPO BATATA,

KG 200 16,33 3.266,00
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ESPÉCIE SALSA. LIMPA, MADURA, FIRME, COM

COLORAÇÃO AMARELADA HOMOGÊNEA, SEM

RACHADURAS, SEM PODRIDÃO OU PARTES

MURCHAS, SEM DEFORMAÇÕES, SEM RAÍZES

LANHOSAS. CULTIVAR BEM DESENVOLVIDA,

COM COMPRIMENTO ENTRE 90 E 180 MM E

DIÂMETRO MÉDIO DE 45MM.

002

6

8500443

52

MANGA DE 1ª QUALIDADE ASPECTO

GLOBOSO, MADUROS, COR PRÓPRIA,

CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA

FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES,

COM BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE

FERTILIZANTES, SUJIDADES, DEFENSIVOS,

PARASITAS, LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM

FÍSICA E MECÂNICA. ACONDICIONADOS EM

EMBALAGEM PRÓPRIA.

KG 700 15,32 10.724,00

002

7

8500424

59

MELANCIA DE TAMANHO REGULAR, DE 1ª

QUALIDADE, REDONDA, CASCA LISA, GRAÚDA,

LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS,

TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES,

DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E

MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA.

KG 2000 4,99 9.980,00

002

8

8500424

60

MELÃO DE 1ª QUALIDADE, REDONDO, CASCA

LISA, GRAÚDO, LIVRE DE SUJIDADES,

PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E

COLORAÇÃO UNIFORMES DESENVOLVIDA E

MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA.

KG 800 9,66 7.728,00

003

0

8500423

66

PIMENTÃO DE PRIMEIRA, TAMANHO E

COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES DE

ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES

E CORTES.

KG 300 12,32 3.696,00

003

1

8500423

59

REPOLHO FRESCO DE PRIMEIRA, TAMANHO E

COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM

DESENVOLVIDOS, FIRME E INTACTO, SEM

LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA,

PERFURAÇÕES E CORTES.

KG 200 8,32 1.664,00

003

2

8500423

56

SALSINHA FRESCA, COM FOLHAS LISAS,

FIRMES, VIÇOSAS, DE COR VERDE BRILHANTE,

COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E

TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM SUJIDADES E

LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DE

MOLHO 1000 2,76 2.760,00
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COLHEITA RECENTE. MOLHOS COM

APROXIMADAMENTE 200G.

003

3

8500423

60

TOMATE ASPECTO GLOBOSO, COR VERMELHA,

CLASSIFICADA COMO LEGUME, GRAÚDA, DE

POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE

ENFERMIDADES, BOA QUALIDADE, LIVRES DE

RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. SUJIDADES,

PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM

FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDA DE

MANUSEIO OU TRANSPORTE.

KG 2000 12,32 24.640,00

003

4

8500423

68

VAGEM NOVA, TAMANHO E COLORAÇÕES

UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS.

KG 300 15,32 4.596,00

TOTAL GERAL
296.339,

50

O critério para a classificação das propostas foi por credenciamento através de

chamamento público. Assim, estando a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES

FAMILIARES DE EUGENOPOLIS E ANTONIO PRADO DE MINAS-MG (AGRE), única

participante, devidamente habilitada, fica CREDENCIADA para fornecer o objeto da

presente chamada pública, conforme relação e preços dos itens constantes da tabela

acima. Os itens 04 e 29 foram declarados deserto, uma vez que nenhum fornecedor

ofertou proposta para os mesmos. O representante da AGRE pugnou pelo

prosseguimento do certame, manifestando ainda pela renúncia de recursos e seus

prazos. Em nada mais havendo a tratar, o Agente de Contratação encerrou a presente

sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pela

Equipe de Apoio e pelo representante da AGRE.

Arthur Costa de Sá

Agente de Contratação da Fase Externa

Jeane Piermatei de Sá Pacheco

Equipe de Apoio

Tiago Henrique da Silva Cerqueira

Equipe de Apoio
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Jadilson Antônio de Paula

AGRE




